

DET ETISKE RÅD

Til: Udvalget vedrørende Det Etiske Råd,
Retsudvalget, Sundhedsudvalget
og Udvalget for videnskab og teknologi

Invitation til offentliggørelse af ny rapport

Tirsdag den 23. oktober 2007 kl. 9.30 - 11.30 vil Det Etiske Råd og Det Dyreetiske Råd offentliggøre redegørelsen:

Mand eller mus? Etiske aspekter ved kimæreforskningen

for Folketingets Udvalg vedr. Det Etiske Råd, Retsudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Videnskab og Teknologi

Redegørelsen peger på, at især stamcelleforskningens udvikling udfordrer den nuværende lovgivning, som ikke tager højde for, at der kan frembringes blandingsvæsener mellem dyr og mennesker.

Offentliggørelsen vil ske i mødelokale pro-d i provianthuset
Efterfølgende vil redegørelsen blive præsenteret for pressen.

Vedhæftet er program for dagen med en kort introduktion til redegørelsens temaer. Vi håber, alle har mulighed for at deltage.

Med venlig hilsen

Thomas G. Jensen
Formand for arbejdsgruppen

Peter Sandøe
Formand for arbejdsgruppen og
Det Dyreetiske Råd

Ole Harling
Formand for Det Etiske Råd

Kimæreforskningen har overhalet lovgivningen

En kimære er et blandingsvæsen, som indeholder celler fra to eller flere dyrearter. Forskere har i de sidste årtier udviklet kimærer ved at flytte celler - og hele organer - fra et individ til et andet. I nogle tilfælde mellem dyr og mennesker. Formålet kan enten være grundforskning eller sygdomsbehandling.

Med skabelsen af menneske-dyre kimærer tvinger forskningen os til at stille spørgsmål til ét af de vilkår ved livet, vi hidtil har opfattet som givne. Vi opfatter normalt dyr og mennesker som to klart adskilte kategorier, og dette er fundamentalt i vores kultur og lovgivning. Mennesker beskyttes vidtgående af gældende love, mens dyr blandt andet kan indgå i risikable medicinske forsøg, aflives, holdes som husdyr og spises. Stort set ingen lande, og heller ikke Danmark, har lovgivning for væsener, som hverken er dyr eller mennesker.

Vil kimæreforskningen kunne frembringe blandingsvæsener, som ikke vil kunne rubriceres som enten dyr eller mennesker? Kunne vi ende med at stå med individer, vi ikke ville vide, hvordan vi skal behandle?

Selv om den mulighed formentlig ligger et godt stykke ude i fremtiden, finder Det Dyreetiske Råd og Det Etiske Råd, at forskningen kalder på en etisk diskussion og stillingtagen. Derfor udsender rådene i samarbejde redegørelsen *Mand eller mus? Etiske aspekter ved kimæreforskningen*.

I redegørelsen opfordrer Det Etiske Råd og Det Dyreetiske Råd politikerne til at tage skridt til at justere lovgivningen, så den tager højde for de udviklinger, der er sket inden for hybrid- og kimæreforskningen. Rådene giver deres bud på, hvilken kimæreforskning, der vil være etisk problematisk, og som lovgiverne derfor bør tage skridt til at forhindre.

Tirsdag den 23. oktober 2007 kl. 9.30 - 11.30
fremlægger rådene redegørelsen:

Mand eller mus? Ethiske aspekter ved kimæreforskningen

for Folketingets udvalg vedr. Det Ethiske Råd, Retsudvalget,
Sundhedsudvalget og udvalget for videnskab og teknologi

Program:

- 9.30 Introduktion til dagen
v/ formand for Folketingets udvalg vedr. Det Ethiske Råd
Preben Rudiengaard
- 9.35 Den aktuelle kimæreforskning og menneske-dyre
blandingsvæsner
v/ professor dr.med. Thomas G. Jensen
*Medlem af Det Ethiske Råd og sammen med Peter Sandøe
formand for arbejdsgruppen om kimæreforskning*
- 10.55 Ethiske aspekter ved kimæreforskningen og blandinger af
mennesker og dyr
v/professor D.Phil. Peter Sandøe
Formand for Det Dyreetiske Råd
- 10.25 Rådernes anbefalinger
v/overlæge dr.med. Ole Hartling
Formand for Det Ethiske Råd
- 10.50 Spørgsmål og diskussion